
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI   Caracas, jueves 12 de diciembre de 2024                                     Número 43.027AÑO CLII  - MES III

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 5.056, mediante el cual se nombra al ciudadano Nelson 

José Ferrer Sánchez, como Vicepresidente de Reinación y Miembro 
Principal de la Junta Directiva de la empresa estatal Petróleos de 
Venezuela, S.A. (PDVSA).

Decreto N° 5.057, mediante el cual se nombran a los ciudadanos Kenny 
Antonio Díaz Rosario, como Director General del Servicio de Bienes 
Recuperados, dependiente jerárquicamente de la Vicepresidencia de 
la República, en condición de Encargado;  al ciudadano Abel Ernesto 
Durán Gómez,  como Director Principal del Consejo Directivo del 
Servicio de Bienes Recuperados, dependiente jerárquicamente de 
la Vicepresidencia de la República y en virtud de las designaciones 
realizadas mediante este Decreto, el Consejo Directivo del Servicio 
de Bienes Recuperados quedará integrado de la manera que en él 
se indica. 

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL DE POLÍTICA,
SEGURIDAD CIUDADANA Y PAZ

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Enrique 
José Quintana Sifontes, como Director de la Unidad de Talento 
Humano, adscrita a la Dirección General de Gestión Interna de la 
Vicepresidencia Sectorial de Política, Seguridad Ciudadana y Paz, 
en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Carlos Enrique 
Manzano Kossik, como Director General de la Oicina de Gestión 
Comunicacional, en calidad de Encargado, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Laura 
Ailem Villarroel Mora, como Directora General de Despacho del 
Viceministerio para la Pequeña, Mediana Industria y Nuevas 
Formas Asociativas de este Ministerio.

Instituto Nacional de Desarrollo de la 
Pequeña y Mediana Industria 

(INΑΡΥΜΙ)
Providencias mediante las cuales se otorgan el beneicio de Jubilación 

Especial, a la ciudadana y ciudadanos que en ella se mencionan, 
del Instituto Nacional de Desarrollo de la Pequeña y Mediana 
Industria (INAPYMI), ente adscrito al Ministerio del Poder Popular 
de Industrias y Producción Nacional.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Franklin 
Arnoldo Villana Santangelo, como Director General de la Oicina 
de Servicios e Infraestructura, del Ministerio del Poder Popular de 
Atención de las Aguas.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Darlyng David 
Durán Becerra, como Director General de la Oicina de Gestión 
Comunicacional, del Ministerio del Poder Popular de Atención de 
las Aguas.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Jan Carlos 
Contreras Zerpa, como Director General de la Unidad Territorial 
de Atención de las Aguas estado Aragua, del Ministerio del Poder 
Popular de Atención de las Aguas.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José 
Leonardo Yánez Lugo, como Director General de la Unidad 
Territorial de Atención de las Aguas estado Bolívar, del 
Ministerio del Poder Popular de Atención de las Aguas.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Juan 
Antonio Piñero Núñez, como Director General de la Unidad 
Territorial de Atención de las Aguas estado Carabobo, del 
Ministerio del Poder Popular de Atención de las Aguas.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José 
Eduardo Carreño Silva, como Director General de la 
Unidad Territorial de Atención de las Aguas estado Delta 
Amacuro, del Ministerio del Poder Popular de Atención 
de las Aguas.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Carmen Luisa Cannata González, como Directora 
General de la Unidad Territorial de Atención de las Aguas 
estado Guárico, del Ministerio del Poder Popular de 
Atención de las Aguas.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
María Isabel Riera Torreyes, como Directora General 
de la Unidad Territorial de Atención de las Aguas estado 
Lara, del Ministerio del Poder Popular de Atención de las 
Aguas.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Juan 
Edgardo Dávila Maldonado, como Director General (E) 
de la Unidad Territorial de Atención de las Aguas estado 
Mérida, del Ministerio del Poder Popular de Atención de 
las Aguas.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Llanyberth Roesma del Valle Maíta Ramos, como 
Directora General de la Unidad Territorial de Atención 
de las Aguas estado Nueva Esparta, del Ministerio del 
Poder Popular de Atención de las Aguas.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Australia Coromoto Amundaraín Araujo, como Directora 
General de la Unidad Territorial de Atención de las Aguas 
estado Portuguesa, del Ministerio del Poder Popular de 
Atención de las Aguas.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Jesús Enrique Osorio García, como Director General 
de la Unidad Territorial de Atención de las Aguas estado 
Yaracuy, del Ministerio del Poder Popular de Atención de 
las Aguas.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana 
Hilda Rosario Occhipinti Lamas, como Directora General 
Encargada de la Oicina de Planiicación y Presupuesto, 
del Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Banco de Desarrollo de la Mujer (BANMUJER) C.A.
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana María 

Antonietta Alarcón Quintero, como Gerente General de la 
Gerencia General, en calidad de Encargada, del Banco 
de Desarrollo de la Mujer (BANMUJER) C.A.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual “La Organización Técnica de la 

Dirección General de Protección de Derechos Humanos”, 
adscrita al Despacho del Fiscal General de la República; 
cambia la denominación de la Dirección de Régimen 
Penitenciario por la de “Dirección de Derechos Civiles, 
Sociales, Culturales e Indigenista” y la denominación 
de la Dirección de Ejecución de Sentencia Penal por 
la de “Dirección de Ejecución de Sentencia y Régimen 
Penitenciario”, manteniendo ambas su adscripción a la 
Dirección General de Protección de Derechos Humanos.



466.410      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 12 de diciembre de 2024    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
1

Decreto N° 5.056                             12 de diciembre de 2024 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria Venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en 
concordancia con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, 
Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública y 
los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública y de acuerdo a lo preceptuado en las Cláusulas Décima 
Séptima y Décima Octava del Acta Constitutiva y Estatutos de 
Petróleos de Venezuela, S.A. 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

 

DECRETA 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano NELSON JOSÉ FERRER 
SÁNCHEZ, titular de la cédula de identidad Nº V.-5.879.729 
como VICEPRESIDENTE DE REFINACIÓN y Miembro 
Principal de la Junta Directiva de la empresa estatal 
PETRÓLEOS DE VENEZUELA, S.A. (PDVSA), con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
los Estatutos Sociales de dicha empresa, así como cualquier 
otra normativa contemplada en el ordenamiento jurídico 
vigente. 2

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular de 
Petróleo, la juramentación del referido ciudadano.  
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela.  
 
Dado en Caracas, a los doce días del mes de diciembre de dos 
mil veinticuatro, Años 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.)  
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva 

 
 
Refrendado 

La Ministra del Poder Popular de Petróleo (E)  
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

1
 
 

Decreto N° 5.057                              12 de diciembre de 2024 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 

Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4º, 18, 19 y numeral 5 del artículo 20, de la Ley 
del Estatuto de la Función Pública, 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 

DECRETA 

 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano KENNY ANTONIO DÍAZ 
ROSARIO, titular de la cédula identidad N° V-14.430.310, 
como DIRECTOR GENERAL DEL SERVICIO DE BIENES 
RECUPERADOS, dependiente jerárquicamente de la 

Vicepresidencia de la República, en condición de Encargado, 

con las competencias inherentes al referido cargo, de 

conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2º. Nombro al ciudadano ABEL ERNESTO DURÁN 
GÓMEZ, titular de la cédula identidad N° V-15.164.563, 

como DIRECTOR PRINCIPAL DEL CONSEJO DIRECTIVO 
DEL SERVICIO DE BIENES RECUPERADOS, dependiente 

jerárquicamente de la Vicepresidencia de la República, con las 

competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 

el ordenamiento jurídico vigente. 2
 
 

Artículo 3º. En virtud de las designaciones realizadas 

mediante este Decreto, el CONSEJO DIRECTIVO DEL 
SERVICIO DE BIENES RECUPERADOS quedará integrado 

de la manera siguiente:  

 

DIRECTOR GENERAL 
Nombres y apellidos Cédula de identidad 

Kenny Antonio Díaz Rosario V.-14.430.310 

DIRECTORES 
PRINCIPALES 

DIRECTORES SUPLENTES 

Nombres y 
apellidos 

Cédula de 
identidad 

Nombres y 
apellidos 

Cédula de 
identidad 

Abel Ernesto 

Durán Gómez 
V-15.164.563 

Marcos 

Marfred 

Seijas Rojas 

V-

18.639.126 

Larry Daniel 

Devoe 

Márquez 

V.-

13.943.870 

Gladys Patricia 

Gómez 

Méndez 

V-

10.330.280 

 

Artículo 4º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

 

Dado en Caracas, a los doce días del mes de diciembre de dos 

mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 

Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 

 



Jueves 12 de diciembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.411

VICEPRESIDENCIA  SECTORIAL
DE POLÍTICA, SEGURIDAD 

CIUDADANA Y PAZ

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL



466.412     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 12 de diciembre de 2024    



Jueves 12 de diciembre de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       466.413



466.414     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 12 de diciembre de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS



Jueves 12 de diciembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.415



466.416     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 12 de diciembre de 2024    



Jueves 12 de diciembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.417



466.418     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 12 de diciembre de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA



Jueves 12 de diciembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.419

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



466.420     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 12 de diciembre de 2024    



Jueves 12 de diciembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.421

MINISTERIO PÚBLICO



466.422     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 12 de diciembre de 2024    



Jueves 12 de diciembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.423



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES III                              Número 43.027

  

Caracas, jueves 12 de diciembre de 2024


